
1

 

OGGETTO: RICORSO PROMOSSO AVANTI AL TAR PER LA LOMBARDIA DAL PARTE 
DELLA OMISSIS CONTRO ATS DELLA BRIANZA

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che con ricorso prot. n. 46986/22 del 14.06.2022, notificato in data 14.06.2022, 
OMISSIS, dipendente di questa ATS della Brianza, ha convenuto in giudizio avanti al Tar per la 
Lombardia questa Agenzia, il Direttore della UOC Sviluppo Risorse Umane e il Responsabile della 
UOS Formazione e Valutazione Risorse Umane nonché occorrendo il Ministero della Salute, al fine 
di ottenere l’annullamento, previa sospensione: 

- della nota prot. n. 31124/22 del 15.04.2022 del Direttore della UOC Sviluppo Risorse Umane 
avente ad oggetto “D.L. n. 44/2021 – Inadempimento dell’obbligo vaccinale”, con la quale è 
stato richiesto alla dipendente di documentare l’adempimento dell’obbligo vaccinale o le 
valide ragioni a giustificazione della mancata sottoposizione alla somministrazione vaccinale;

- delle ivi richiamate circolari del Ministero della Salute prot. n. 8284 del 3.03.2021- DGPRE 
avente ad oggetto “Vaccinazione dei soggetti che hanno avuto un’infezione da SARS-Cov-2”; 
prot.n. 32884 del 27.07.2021-DGPRE avente ad oggetto “Aggiornamento indicazioni sulla 
Vaccinazione dei soggetti che hanno avuto un’infezione da SARS-COV-2” e della 
comunicazione “Comunicazione di richiesta chiarimenti” indirizzata ai soli Ordini delle 
Professioni Sanitarie in data 24.03.2022 dall’Ufficio di Gabinetto del ministero della Salute;

- del provvedimento di cui alla nota di ATS della Brianza prot. n. 32259/22 del 21.04.2022 
avente ad oggetto “ D.L. n. 44/2021 convertito in L. n. 76/2021, art 4-ter recante Disposizioni 
urgenti n materia di prevenzione del contagio da SARS-CoV-2 mediante previsione di 
obblighi vaccinale per il personale delle strutture di cui all’art. 8-ter del decreto legislativo 
30 dicembre 1992 n. 502. ATTO DI ACCERTAMENTO DELL’INOSSERVANZA 
DELL’OBBLIGO VACCINALE”

- del provvedimento di cui alla nota di ATS della Brianza prot. n. 40764/22 del 20.05.2022 
avente ad oggetto “Riscontro Vs. protocollo 25343/22 del 12.01.2022 e Vs. protocollo del 
15.04.2022”

- nonché di ogni altro atto presupposto, antecedente, richiamato, connesso e/o conseguente, 
ancorchè ad oggi ignoto;
e segnatamente

- della ivi allegata nota prot.  ATS Brianza n. 31124/22 del 15.04.2022 avente ad oggetto “D.L. 
n. 44/2021 – Inadempimento dell’obbligo vaccinale;”

- della nota prot. ATS Brianza n. 2534/22 del 12.01.2022 avente ad oggetto “avviso protocollo 
n. 97218/21 del 9.12.2021”;

- della nota prot. ATS n. 98857/21 del 15.12.2021 avente ad oggetto “ D.L. 1 aprile 2021 n. 44 
– art. 4-ter recante Disposizioni in ordine all’obbligo vaccinale per la prevenzione 
dell’infezione da SARS-CoV-2 (COVID -19). Primo invito ex art. 4 ter, comma3”

- della nota informativa ATS Brianza prot. n. 97218/2021 del 9.12.2021 avente ad oggetto 
“OBBLIGO VACCINALE E CERTIFICAZIONE VERDE COVID-19”;

e l’accertamento
- del diritto della ricorrente alla restitutio in integrum e comunque a percepire per il periodo di 

(eventuale ed illegittima) sospensione dal servizio ex art.2 D.L. 172 cit. le somme tutte di 
spettanza e di ragione per trattamento stipendiale ed emolumenti non corrisposti, con 
rivalutazione ed interessi come per Legge, nonché al risarcimento di ogni maggior danno 
patito e/o patiendo, patrimoniale e non

Per la conseguente condanna
- dell’intimata amministrazione al pagamento delle somme di ragione e di spettanza, nella 

misura dovuta per legge, CCNL ovvero nella diversa misura emergenda in corso di causa, 
oltre che al risarcimento di tutti i danni patiti e patiendi dalla ricorrente, patrimoniali e non, in 
esito ed a cagione degli illegittimi atti adottati e comportamenti tenuti;

RITENUTO di dover resistere e costituirsi in giudizio a tutela degli interessi di questa Agenzia, 
affidando l'incarico, in ragione di identità dell'oggetto ed in continuità a precedente giudizio affidato, 
all’Avv.to Paolo Piana, in Milano, Corso Porta Romana n. 54, iscritto all’Elenco aziendale degli 
Avvocati professionisti;



3

VISTO il preventivo di spesa, comunicato con nota mail prot ATS n. 49654/22 del 22.06.2022 nel 
quale si espone l'onorario, in conformità al D.M. 10.03.2014 n. 55 ed alle condizioni riportate 
nell'ultimo avviso pubblico per la costituzione di un Elenco aziendale, con ulteriore sconto del 30% 
per incarico conferito in simile contenzioso, pari ad € 3.274,00, oltre IV oltre IVA, cpa e spese 
generali, per la complessiva somma di €4.777,15=; 

DATO ATTO della congruità del preventivo esposto in relazione al D.M. 55/2014 e ss.mm.ii; 

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto del ricorso prot. n. 46986/22 del 14.06.2022, notificato in data 14.06.2022, 
OMISSIS, dipendente di questa ATS della Brianza, ha convenuto in giudizio avanti al Tar per la 
Lombardia questa Agenzia, il Direttore della UOC Sviluppo Risorse Umane e il Responsabile 
della UOS Formazione e Valutazione Risorse Umane nonché occorrendo il Ministero della Salute 
depositato agli atti della UOC Affari Generali e Legali; 

 di disporre la costituzione in giudizio, affidando l’incarico di rappresentare gli interessi di questa 
ATS della Brianza, all’Avv.to Paolo Piana, con studio legale in Milano, Corso di Porta Romana n. 
54, iscritto all’Elenco aziendale degli Avvocati professionisti vigente; 

 di incaricare la UOC Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del procedimento, per gli 
adempimenti di competenza; 

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario,, della registrazione dell’onere complessivo di € 4.777,15.= al conto n. 420.130.040 
“spese legali” del Bilancio Sanitario anno 2022 – autorizzazione n. 46/2022;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dott.ssa Raffaella Clelia Borra

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

Il Direttore sostituto
Rodella Claudia

NOTE      


		2022-06-28T12:10:46+0200
	CARMELO SCARCELLA


		2022-06-28T13:16:17+0200
	CARMELO SCARCELLA




